REQUERIMENTO Nº 307/2017

Divinópolis, 01 de Dezembro de 2017.

Exmo. Sr.
Adair Otaviano de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,
depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada o presente pelos seguintes termos ao
Sr. Prefeito Municipal Galileu Teixeira Machado, solicitando informações: qual a real situação da
falta de atendimento para os pacientes com Glaucoma, como também a falta de colírios para os
usuários que dependem do Município para o tratamento, e que são atendidos junto ao Hospital São
João de Deus, solicitamos cópia do contrato atual, validade e as alternativas que o Município está
tomando para regularizar a situação.

Justificativa

Esta  solicitação  se  faz  necessário  uma  vez  que  estamos  acompanhando  nos
noticiários locais, que os nossos munícipes com problemas relacionados a visão (Glaucoma), e que
necessitam  de  atendimento  junto  ao  Hospital  São  João  de  Deus.  Informamos  também  que
recebemos  em  nosso  Gabinete,  moradores  que  necessitam  do  tratamento  e  não  conseguem,
inclusive, nem mesmo o colírio estão recebendo. Motivo que nos faz solicitar informações reais no
próprio Município, e se realmente está paralisado, quais os procedimentos que estão sendo tomados
pelo Poder Executivo para normalizar tal situação·

Atenciosamente,

Zé Luiz da Farmácia
 Vereador Líder PMN

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br